

## 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
<b>[資産の部]</b>	<b>[負債の部]</b>
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全	①普通会計地方債
133,273,379	25,327,010
②教育	②公営事業地方債
69,960,097	14,171,896
③福祉	地方公共団体計
6,060,277	39,498,906
④環境衛生	(2) 関係団体
69,044,950	①一部事務組合・広域連合地方債
⑤産業振興	469,938
3,893,330	②地方三公社長期借入金
⑥消防	0
2,074,878	③第三セクター等長期借入金
⑦総務	2,984
16,785,109	関係団体計
⑧収益事業	472,922
0	(3) 長期未払金
⑨その他	2,342,483
0	(4) 引当金
有形固定資産計	11,157,019
301,092,020	(うち退職手当等引当金)
(2) 無形固定資産	11,012,768
5,788,757	(うちその他の引当金)
(3) 売却可能資産	144,251
1,337,826	(5) その他
公共資産合計	1,190,163
308,218,603	固定負債合計
2 投資等	54,661,493
(1) 投資及び出資金	2 流動負債
388,002	(1) 翌年度償還予定額
(2) 貸付金	①地方公共団体
14,164	4,509,570
(3) 基金等	②関係団体
21,634,086	0
(4) 長期延滞債権	翌年度償還予定額計
1,981,385	4,509,570
(5) その他	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)
31,210	2,798,323
(6) 回収不能見込額	(3) 未払金
△ 581,934	1,720,539
投資等合計	(4) 翌年度支払予定退職手当
23,466,913	702,809
3 流動資産	(5) 賞与引当金
(1) 資金	804,303
17,218,558	(6) その他
(2) 未収金	279,529
2,807,650	流動負債合計
(3) 販売用不動産	10,815,073
0	負 債 合 計
(4) その他	65,476,566
719,711	純 資 産 合 計
(5) 回収不能見込額	286,667,028
△ 287,903	資 産 合 計
流動資産合計	352,143,594
20,458,016	負債及び純資産合計
4 繰延勘定	352,143,594
62	
資 産 合 計	

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等

3,610,631 千円

②債務保証又は損失補償

0 千円

(うち共同発行地方債に係るもの)

0 千円)

③その他

3,799,945 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち23,484,187千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※3 有形固定資産のうち、土地は130,284,756千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は131,895,819千円です。

## 連結行政コスト計算書

〔自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日〕

### 【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1	(1)人件費	13,482,909	11.4%	711,528	1,580,134	1,915,556	5,388,150	194,841	810,569	2,277,242	415,279		189,610
	(2)退職手当等引当金繰入等	1,061,529	0.9%	81,136	52,802	208,605	464,649	43,994	113,319	△ 49,564	146,588		0
	(3)賞与引当金繰入額	804,304	0.7%	48,562	105,113	126,258	274,353	11,661	53,568	145,003	27,104		12,682
	小計	15,348,742	13.0%	841,226	1,738,049	2,250,419	6,127,152	250,496	977,456	2,372,681	588,971		202,292
2	(1)物件費	16,762,266	14.1%	598,078	1,433,046	1,863,566	5,407,720	279,387	284,688	1,387,156	19,053		5,489,572
	(2)維持補修費	759,948	0.6%	153,788	56,578	26,658	495,867	17,359	4,787	4,911	0		
	(3)減価償却費	7,219,368	6.1%	1,872,680	1,394,706	221,055	3,113,469	195,641	132,001	289,816	0		
	小計	24,741,582	20.9%	2,624,546	2,884,330	2,111,279	9,017,056	492,387	421,476	1,681,883	19,053	0	5,489,572
3	(1)社会保障給付	36,396,597	30.7%		84,173	36,303,364	6,239						2,821
	(2)補助金等	34,939,346	29.5%	535,944	551,564	4,400,884	78,582	105,944	27,569	289,800	11,337		28,937,722
	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0		0
	(4)他団体への公共資産整備補助金等	220,719	0.2%	39,760	0	153,428	0	2,931	0	24,600	0		0
	小計	71,556,662	60.4%	575,704	635,737	40,857,676	84,821	108,875	27,569	314,400	11,337		28,940,543
4	(1)支払利息	975,937	0.8%								975,937		
	(2)回収不能見込計上額	454,645	0.4%									454,645	
	(3)その他行政コスト	5,383,750	4.5%	484,535	0	161,928	338,485	712	0	97,878	0		4,300,212
	小計	6,814,332	5.8%	484,535	0	161,928	338,485	712	0	97,878	0	975,937	454,645
経常行政コスト a	118,461,318		4,526,011	5,258,116	45,381,302	15,567,514	852,470	1,426,501	4,466,842	619,361	975,937	454,645	38,932,619
(構成比率)			3.8%	4.4%	38.3%	13.1%	0.7%	1.2%	3.8%	0.5%	0.8%	0.4%	32.9%

### 【経常収益】

														一般財源振替額
1 使用料・手数料	854,743		172,322	57,330	224,395	151,721	42	384	62,292	0	0		0	186,257
2 分担金・負担金・寄附金	13,268,148		15,693	6,509	13,161,419	23,017	4,885	1,270	3,478	0	0		0	51,877
3 保険料	6,096,501		0	0	6,096,501	0	0	0	0	0	0		0	0
4 事業収益	43,953,615		2,012,945	0	113,034	10,604,794	179,173	0	174,962	0	0		30,868,707	0
5 その他特定行政サービス収入	9,456,383		69,751	0	101,584	352,262	8,628	0	23,599	0	0		8,900,559	0
経常収益合計 b	73,629,390		2,270,711	63,839	19,696,933	11,131,794	192,728	1,654	264,331	0	0		39,769,266	238,134
b/a	62.15%		50.2%	1.2%	43.4%	71.5%	22.6%	0.1%	5.9%	0.0%	0.0%		102.1%	
(差引)純経常行政コスト a-b	44,831,928		2,255,300	5,194,277	25,684,369	4,435,720	659,742	1,424,847	4,202,511	619,361	975,937	454,645	△ 836,647	△ 238,134

# 連結純資産変動計算書

〔 自 平成23年4月 1 日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	284,619,240
純経常行政コスト	△ 44,831,928
一般財源	
地方税	22,374,804
地方交付税	948,536
その他行政コスト充当財源	2,622,402
補助金等受入	20,132,956
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 13,578
公共資産除売却損益	113,766
投資損失	0
減損損失	0
出資の受入・新規設立	△ 6,296
資産評価替えによる変動額	△ 16,596
無償受贈資産受入	1,882,977
その他	△ 1,159,255
期末純資産残高	286,667,028

# 連結資金収支計算書

〔 自 平成23年4月 1日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	15,430,578
物件費	16,884,939
社会保障給付	36,396,597
補助金等	34,951,252
支払利息	965,917
その他支出	6,345,206
支出合計	110,974,489
地方税	22,321,891
地方交付税	948,536
国県補助金等	18,379,914
使用料・手数料	841,518
分担金・負担金・寄附金	13,259,361
保険料	5,953,707
事業収入	43,686,977
諸収入	9,464,783
地方債発行額	1,500,212
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	667,371
その他収入	3,172,501
収入合計	120,196,771
経常的収支額	9,222,282

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	5,048,080
公共資産整備補助金等支出	220,719
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	575,480
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	14,635
支出合計	5,858,914
国県補助金等	1,839,905
地方債発行額	1,452,211
長期借入金借入額	0
基金取崩額	388,074
その他収入	257,681
収入合計	3,937,871
公共資産整備収支額	△ 1,921,043

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	704,495
貸付金	4,326
基金積立額	2,659,040
定額運用基金への繰出支出	28,712
地方債償還額	4,798,549
長期借入金返済額	381,008
短期借入金減少額	0
収益事業純支出	0
その他支出	124,828
支出合計	8,700,958
国県補助金等	0
貸付金回収額	3,845
基金取崩額	777,739
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	126,693
収益事業純収入	0
その他収入	156,228
収入合計	1,064,505
投資・財務的収支額	△ 7,636,453

翌年度繰上充用金増減額	17,698
当年度資金増減額	△ 317,516
期首資金残高	9,597,079
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	9,279,563